
ANO IV - PEDRO AFONSO, SEGUNDA - FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 - NO  285

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DA CÂMARA MUNICÍPAL DE PEDRO AFONSO - TO

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
PRESIDENTE DA CÂMARA

WALLISON BRENO ALVES DOS REIS
VICE PRESIDENTE

ANTONIO MARCOS CAMARA CATABRIGA
 1°SECRETARIO

JOILSON OLIVEIRA DOS SANTOS
2° SECRETARIO 

SIPRIANO PEREIRA SOARES
TESOUREIRO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

R E S O L U Ç Ã O  N º  0 2  D E  2 0  D E  J A N E I R O  D E  2 0 2 0

PORTARIA Nº 148/2023
PEDRO AFONSO – TO, 21 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Se deslocar á cidade de Palmas - TO no dia 21 de 
agosto de 2023 com retorno dia 21 de agosto de 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
escritório Ascon assessoria contábil, tratar de assuntos relacionados ao 
ajuste de despesas no exercício de 2023, com o pessoal do legislativo 
da Camara Municipal de Pedro Afonso.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (21/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 149/2023
PEDRO AFONSO – TO, 21 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Servidor Aloisio Machado 
de Sousa para a cidade de Palmas - TO no dia 21 de agosto de 2023 
com retorno dia 21 de agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior à cidade de Palmas, 
é para levar o Presidente João Carlos da Silva Alves, até o escritório 

Ascon assessoria contábil.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de 100,00 (cem reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (21/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nᶱ 150/2023
PEDRO AFONSO – TO, 22 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antônio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de agosto 
de 2023 com retorno dia 24 agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Secretário Executivo de Esportes do Estado, solicitar material esportivo 
para atender as comunidades da zona rural e aldeias locais, e ir até ao 
Gabinete da Deputada Claudia Martins Lélis solicitar que disponibilize de 
cestas básicas para atender famílias de vulnerabilidade em nossa cidade.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano 

de dois mil e vinte e três (22/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 151/2023
PEDRO AFONSO – TO, 22 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 23 de agosto de 
2023 com retorno dia 24 agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Federal Ricardo Ayres, solicitar que disponha de 
uma UTI móvel para atender os anseios e necessidades do município 



Ano IV - Nº 285 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO02
de Pedro Afonso – TO, e até a AGETO  - Agência Tocantinense de 
Transportes e Obras cobrar informações através de ofício sobre o 
andamento da obra da TO – 010 que liga Tocantinia – TO a Pedro 
Afonso – TO.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 1 (uma) diária no 
valor de R$: 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (21/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 152/2023
PEDRO AFONSO – TO, 28 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Mirleyson 
Soares Dias para a cidade de Palmas - TO no dia 28 de agosto de 2023 
com retorno dia 30 de agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Léo Barbosa, solicitar que coloque 
recursos para a programação do dia das crianças para o Município de 
Pedro Afonso, ao Gabinete do Deputado Federal Alexandre Guimarães 
solicitar que destine recursos, para que seja feito um evento do dia das 
crianças no município de Pedro Afonso – TO e até ao Secretário de 
Estado da Educação solicitar que disponha de kits de matérias esportivos 
para que sejam entregues em forma de presentes na data comemorativa 
do dia das crianças.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 02 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) totalizando R$ 800,00 
(oitocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (28/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 153/2023
PEDRO AFONSO – TO, 29 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Antônio Marcos 
Camara Catabriga para a cidade de Palmas - TO no dia 29 de agosto 
de 2023 com retorno dia 30 agosto 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
AGETO - Agência Tocantinense de Transportes e Obras solicitar que seja 
feita a sinalização da pista urgentemente da TO -010, do trecho entre 

PORTARIA Nº 154/2023
PEDRO AFONSO – TO, 30 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Wallison Breno 
Alves dos Reis para a cidade de Palmas - TO no dia 30 de agosto de 
2023 com retorno dia 01 setembro 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Jorge Frederico, solicitar uma Emenda 
Parlamentar para aquisição de um Ônibus Escolar ao Gabinete do 
Deputado Federal Ricardo Ayres solicitar uma Emenda Parlamentar 
para aquisição de retroescavadeira, para atender as demandas da 
Secretaria de Agricultura deste Município, junto ao Secretário de Esporte 
e da Juventude do Tocantins solicitar doação de materiais Esportivos, 
para incentivo dos jovens deste Município e até o Secretário de Estado 
de Saúde do Tocantins, solicitar a deliberação de contração para mais 
profissionais da Saúde como Enfermeiros e Técnicos de Enfermagem 
assim podendo atender as demandas da saúde deste município.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 2 (duas) diárias no 
valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais) totalizando R$ 800,00 
(oitocentos reais)

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois 

mil e vinte e três (30/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 155/2023
PEDRO AFONSO – TO, 31 DE AGOSTO DE 2023.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – Autorizar o deslocamento do Vereador Sipriano Pereira 
Soares para a cidade de Palmas - TO no dia 01 de setembro de 2023 
com retorno dia 01 setembro 2023.

Art. 2° – A viagem citada no artigo anterior é para ir até o 
Gabinete do Deputado Estadual Cleyton Cardoso, solicitar que faça 

Pedro Afonso – TO a Santa Maria do Tocantins – TO, e até ao Gabinete 
da Deputada Claudia Martins Lélis solicitar que a mesma faça um 
requerimento em regime de urgência para que seja feita essa sinalização 
da TO - 010 tendo em vista que foi feito a restauração da estrada e ainda 
está sem sinalização, tendo como importância evitar acidentes.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de 01 (uma) diária no 
valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano 

de dois mil e vinte e três (29/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente



03Ano IV - Nº 285 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DA CÂMARA DE PEDRO AFONSO

PORTARIA Nº 156/2023
PEDRO AFONSO – TO, 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de férias coletivas aos 
assessores parlamentares, e dá outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

CONSIDERANDO  a necessidade de discipl inar os 
procedimentos de concessão de férias coletivas regulamentares aos 
assessores parlamentares na Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
garantindo o direito ao descanso anual remunerado aos servidores de 
acordo com legislação vigente.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER férias vencidas aos assessores 
parlamentares: Pablo Alves de Sousa; Jaqueline Gomes Andrade; 
Mariney Pereira de Abreu; Rosa Maria Batista da Silva; Lenivaldo 
Meneses Carneiro; Jose Coelho Beserra; Dionísio Lustosa Nogueira 
Neto; Tulio Torres Rodrigues, que deverão usufruir férias regulamentares 
de forma coletiva, conforme disciplinado nesta portaria. 

	Art. 2° As férias regulamentares, de forma coletiva, ocorrerão 
no período de 04/09/2023 a 03/10/2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e três (01/09/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

gestão junto ao Governo em regime de urgência para a liberação de 
recurso para a reforma do ginásio de Esporte Ademar Amorim visto que 
o mesmo está em péssimo estado de conservação.

Art. 3º - Fica autorizado o pagamento de ½ (meia) diária no 
valor de R$: 200,00 (duzentos reais).

Art. 4° – Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, aos trinta e um dias do mês de agosto do ano de 

dois mil e vinte e três (31/08/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

PORTARIA Nº 157/2023
PEDRO AFONSO – TO, 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de restante de férias 
a servidora Gabriella Nunes Barbosa Barros, e dá 
outras providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER restante de férias a servidora Gabriella 
Nunes Barbosa Barros matricula 81, ocupante do Cargo em Comissão 

PORTARIA Nº 158/2023
PEDRO AFONSO – TO, 01 DE SETEMBRO DE 2023.

“Dispõe sobre concessão de gozo férias a 
servidora Vera Lucia de Oliveira Xavier, e dá outras 
providências”.

O Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, Estado 
do Tocantins, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas por lei.

RESOLVE:

Art. 1° – CONCEDER gozo de férias a Vera Lucia de Oliveira 
Xavier, ocupante do Cargo em Comissão de Assessora Parlamentar da 
Presidência na estrutura administrativa da Câmara Municipal de Pedro 
Afonso. 

	Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 04 de 
Janeiro de 2022 a 04 de Janeiro de 2023, com direito ao gozo no período 
de 04 de setembro de 2023 a 03 de outubro de 2023.

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e três (01/09/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente

de Assessora de Comissões na estrutura administrativa da Câmara 
Municipal de Pedro Afonso. 

	Art. 2° – As férias em questão se referem aquisitivo de 01 de 
Janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, que será gozada da seguinte 
forma:

	§1°. 15 (quinze) dias, entre o dia 04 de setembro de 2023 a
18 de setembro de 2023. 

Art. 3° – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Pedro Afonso, 
Estado do Tocantins, ao primeiro dia do mês de setembro do ano de 

dois mil e vinte e três (01/09/2023).

JOÃO CARLOS DA SILVA ALVES
Presidente


		2023-09-04T11:33:28-0300
	JOAO CARLOS DA SILVA ALVES:79222781104




